

Tribuna

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXII, nr. 7206

Marți, 23 septembrie 1980

4 pagini, 30 bani

Vizita oficială de prietenie în țara noastră a tovarășului Canaan Sodindo Banana, președintele Republicii Zimbabwe

Oaspeți ai județului Brașov

Președintele Republicii Zimbabwe, tovarășul Canaan Sodindo Banana, împreună cu tovarăsa Janet Banana, care la invitația tovarășului Nicolae Ceaușescu, președintele Republicii Socialiste România, și a tovarăsei Elena Ceaușescu face o vizită oficială de prietenie în țara noastră, au fost simboți și duminică oaspeți ai județului Brașov.

Înălții oaspeți însoțiți de tovarășii Ion Coman, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R., au vizitat duminică dimineața cartierul „Steagul Roșu” — unul dintre cele mai moderne și mai mari ale orașului Brașov, monumente istorice și de artă, precum și pitoreasca stațiune turistică internațională Poiana Brașov.

În onoarea președintelui Republicii Zimbabwe, tovarășul Canaan Sodindo Banana, și a tovarăsei Janet Banana, președintele Comitetului Executiv al Consiliului popular al județului Brașov, Gheorghe Dumitrache, a oferit un dejun care s-a desfășurat într-o atmosferă de cordialitate și prietenie.

La întreprinderea de autocamioane „Steagul Roșu”

Președintele Republicii Zimbabwe, tovarășul Canaan Sodindo Banana, împreună cu tovarăsa Janet Banana, și-au continuat luni vizita în județul Brașov.

În cursul dimineții, înălții oaspeți au făcut o vizită la întreprinderea de autocamioane „Steagul Roșu”. Directorul general al Centralei industriale pentru autocamioane și mijloace de transport, a urât un călduros bun venit șefului statului Zimbabwe.

Se vizitează apoi secții ale întreprinderii în care oaspeții au prilejul să cunoască fluxul tehnologic de producție, utilajele și agregatele complexe concepute și realizate de specialiștii unității.

Pe parcursul vizitei în această importantă citadelă industrială, tovarășul Canaan

Sodindo Banana răspunde cu prietenie salutului muncitorilor, inginerilor și tehnicienilor aflați la locul de muncă, îi felicită pentru rezultatele obținute și le urează noi succese în dezvoltarea uzinei.

La încheiere, solilor poporului Zimbabwe le este prezentată o gamă largă din cele mai noi autocamioane, autobuze, microbuze, autovehicule și tractoare.

Mulțumind gazdelor pentru ospitalitatea manifestată față de delegația sa și poporului zimbabwe, președintele Canaan Sodindo Banana a felicitat din nou conducerea uzinei, colectivul de oameni ai muncii de la întreprinderea „Steagul Roșu” pentru rezultatele obținute și a semnat în cartea de onoare a uzinei.

După-amiază delegația s-a însoțit la București.

Primirea unor șefi de misiuni diplomatice

Luni după-amiază, președintele Republicii Zimbabwe, tovarășul Canaan Sodindo Banana, împreună cu tovarăsa Janet Banana, au primit, la Palatul din Piața Victoriei, șefi de misiuni diplomatice acreditați în țara

noastră, împreună cu soțiile. La primire au participat persoane oficiale române și din Republica Zimbabwe.

Președintele Canaan Sodindo Banana s-a întreținut într-o atmosferă cordială cu diplomații străini.

„Trebuie să lucrăm cu oamenii, pentru oameni”!

Congresul consiliilor populare rămâne, pentru noi toți, unul din cele mai importante momente din viața social-politică din ultima perioadă. Semnificația deosebită a acestui larg forum al aleșilor cetățenilor în consiliile populare județene și al primarilor, care a încununat, la rîndul său, marele colocv național pe care l-au constituit conferințele județene ale consiliilor populare este dată de dezbaterile ce au avut loc asupra planului cincinal, de magistrala cuvîntare rostită la închiderea lucrărilor Congresului de tovarășul Nicolae Ceaușescu, secretar general al partidului. Această cuvîntare va rămîne în conștiința noastră ca un element definitoriu pentru afirmarea reală a democrației, pentru antrenarea întregii națiuni în opera grandioasă pe care o citim. Și nu întîmplător. La capitolul creșterea nivelului de trai material și spiritual al poporului, promovarea principiilor etice și echității socialiste tovarășul Nicolae Ceaușescu a spus, referindu-se la eforturile făcute de conducerea de partid și de stat pentru asigurarea unui raport echitabil între veniturile mari și mici „N-am vorbit nici la Congresul partidului despre aceasta, dar aici e un congres mai larg, al

reprezentanților tuturor oamenilor muncii, și e bine să se cunoască de poporul nostru că, aplicînd principiile comunismului științific, am acționat și acționăm ferm ca acestora să li se supună toți cei care trăiesc în România. Indiferent, de la președinte pînă la țăran, la muncitor, întrucît numai aceasta înseamnă comunism, numai aceasta înseamnă echitate și dreptate socială”

Eforturile făcute pentru asigurarea unei echități depline în retribuția muncii în funcție de cantitatea, calitatea și importanța muncii depuse nu reprezintă decît un aspect al problemei Sarcini importante sînt trasate consiliilor populare pentru soluționarea, în continuare, a problemelor ce privesc viața și condițiile de muncă ale cetățenilor. Apelul făcut la creșterea receptivității organelor de stat, a celor care compun aceste organe, față de problemele cetățenilor, pentru rezolvarea operativă a acestora a constituit și de această dată o strălucită expresie a grijii față de om, față de problemele care îl frămîntă. În acest sens tovarășul Nicolae Ceaușescu, spune: „Este, desigur, foarte importantă o conferință, e impor-

(Continuare în pag. a III-a)

EXPORTUL: CÎTEVA CONDIȚII DECISIVE ÎN REALIZAREA SA EXEMPLARĂ

Bilanțul activității de export în județ, la 1 septembrie a.c., arată că volumul mărfurilor livrate a fost cu peste 23 la sută mai mare față de aceeași perioadă a anului trecut. Pe de altă parte, însă, realizările sînt inferioare sarcinilor de plan ale perioadei cu 4,3 procente la total export și 11,9 procente pe relația de valoare. Mai mult de jumătate din unitățile exportatoare din județ au în prezent restanțe față de plan. Problemele sînt complexe și de aceea lor trebuie să li se consacre zi de zi, ceas de ceas, în fiecare întreprindere, o atenție specială. Propunîndu-ne, la rîndul nostru, o suită de analize asupra posibilității recuperării restanțelor în următoarele trei luni și a îndeplinirii planului anual, începem astăzi cu o unitate reprezentativă, specializată — prin Decretul 153/1979 — pentru producția de export, care chiar și în condițiile înregistrării unui ușor recul în cursul lunii august, rămîne totuși o întreprindere-etalon (și vom vedea de ce) în domeniul exportului: „VITRO-METAN” Mediaș.

Evident, investigațiile le-am declanșat pornind de la o cerință legitimă: aceea ca specializarea unei întreprinderi pentru producția de export să nu constituie doar o schimbare formală de firmă, ci o modificare structurală de concepție în strategia de export, cu efecte pozitive măsurabile asupra capacității ei de a reacționa cu promptitudine la dinamica pieții internaționale, creșterii responsabilității și calității deciziilor în această sferă de activitate, orientării cu prioritate spre căile intensive de creștere a exporturilor și eficienței. Într-un cuvînt, sarcini și atribuții sporite. Vorbindu-ne despre ele, ing. Domnica Man, șefa serviciului pregă-

tirea, programarea și urmărirea producției a optat pentru cea care, realmente, pare cea mai importantă: asigurarea unei receptivități sporite din partea producătorului, posibilitatea modificării dinamice a structurii ofertei de export în funcție de posibilitățile de producție și evoluția cererii. O întreprindere-model în activitatea de export trebuie să se remarcă, după opinia interlocutoarei noastre, printr-o elasticitate organizatorică și de producție cu totul deosebită. Răspunde „Vitrometan”-ul de azi, întreprindere cu cel mai mare volum de export dintre toate u-

(Continuare în pag. a III-a)

EMIL DAVID

ACTUALITĂȚI

Cenacul epigramaștilor

Azi, ora 17,30, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu își reia activitatea cenacul epigramaștilor. Din program spicim: prezentarea planului de activitate pentru perioada octombrie-decembrie a.c.; șarje prin... corespondență cu colegii conștanțeni; grupajul epigramistic tematic „A început școala”. Se primesc noi membri din rîndul celor pasionați de vivacitatea verbului cu nuanțe satirice și umoristice.

Jazz-Studio

Programul care inaugurează azi, ora 19, a doua stagiune a apreciatului „Jazz - Studio” se desfășoară sub genericul „Jazz în memoriam”, prezentat de pasionatul „fan” al genului, Titi Stoiculescu.

Coloana sonoră a programului care are loc la sediul, este asigurată de Alexandru Rădulescu.

Concurs de selecție

Posesorii certificatelor de atestare pentru artiști liberi profesioniști, obținute în urma concursului de la Brașov, sînt invitați de către O.J.T. Sibiu — joi, 25 septembrie a.c., ora 10, în saloanul restaurantului „Continental” din Sibiu pentru concursul de selecție în vederea constituirii a două orchestre de muzică ușoară.

Plenara Comitetului județean de cultură și educație socialistă

Ieri, s-a desfășurat plenara Comitetului județean de cultură și educație socialistă care a înscris pe ordinea de zi stadiul desfășurării celei de-a III-a ediții a Festivalului național „Cîntarea României”; activitatea de pregătire a noului an de învățămînt în cadrul universităților culturale științifice din județ; aspecte legate de organizarea celei de-a XIII-a ediții a Festivalului cultural-artistic „Cibinium” (28 septembrie — 5

octombrie a.c.). La lucrările plenarei a participat tovarăsa Elena Bleahu, secretar al Comitetului județean Sibiu al P.C.R., președinte al Consiliului județean de educație politică și cultură socialistă. În intervențiile lor, vorbitorii au relevat sarcinile care revin activului cultural în lumina cuvîntării de înaltă valoare teoretică și practică rostită de tovarășul Nicolae Ceaușescu la cel de-al II-lea Congres al consiliilor populare.



În vederea bunei desfășurări a activității orelor de practică productivă, la Liceul industrial textil Sibiu au fost pregătite din timp toate atelierele-scoală astfel încît — încă din prima zi — elevii, sub supravegherea maistrilor-instructori, lucrează din plin la realizarea planului de producție pe trimestrul III a.c. Totodată zestre de utilaje a fost completată cu mașini noi în valoare de 250 000 lei. În foto: aspecte din atelierele tricotaie și confecții țesături

Foto: FRED NUSS

SPORT SPORT SPORT SPORT

Handbal C.S.M. Sibiu - Gloria Bistrița 22-16 (9-8)

După egalul de joi de la Craiova (15-15), rezultat prețios și mobilizator în lupta pentru primul loc, victoria de duminică a fost firească, chiar dacă oaspetele au evoluat peste așteptări, iar gazdele... sub. Deși afirmația ar putea surprinde, ea reflectă o dată adevărul, care e mai bine să fie rostit, și a doua oară, prea marea diferență de valoare dintre două echipe din care una a putut trece peste o zi proastă fără să-i dăuneze la obținerea punctelor.

Punind față în față cele două reprize, se poate observa că prima a fost caracterizată printr-un surprinzător echilibru, ruperea de adversare reușindu-se în cea de a doua, în urma unei serii reușite de contraatacuri pe linia Pallfy-Klein, ca și datorită unui marcat mai atent în apărare. Recunoscând echipei noastre meritul de a fi câștigat partida, frumusețea unor fragmente de joc, trebuie

totuși arătat că atacul n-a avut suficient ritm (Oțelea, fente inutile pe extremă. Oncu — lentă, neacordată circulației, suțind de pe loc, Kessler, pivot așteptând doar angajarea decisivă, Lutsch, obosită, prea ezitantă în raport cu forța ei de aruncare) și că apărarea n-a găsit suficient de repede antidotul unui atac care s-a bîzuit mult pe jucătoarele de semicerc.

Au arbitrat: cu multe greșeli piteșteni Fuieriu — Gheție. Au marcat: Șelcăianu 10, Klein 3, Oncu 3, Kessler 2, Lutsch 2, Oțelea 2.

MIHAI ȘTEFAN

Volei Prima etapă, primele victorii

• Din cele două întâlniri susținute în prima etapă a campionatului, echipele Clubului sportiv școlar din Sibiu au obținut tot atâtea victorii, având ca adversare echipele C.S.S. din Oradea. Puținii spectatori prezenți în sală au avut satisfacția de a asista la un veritabil spectacol voleibolistic susținut de fetele antrenorului M. Gheorghită. Rezultatul de 3-0 (0, 7, 10) nu exprimă fidel posibilitățile echipei noastre! Merită aprecieri întreaga echipă, din rândul căreia s-au detașat Răcean, Popovici, Ștefan și Roșca.

• La băieți, echipa din Oradea (cu 5 jucători de peste 1,90 m) a dat o replică neașteptată gazdelor, care abia în setul trei au reușit să-și domine adversarul, câștigând cu 3-1 (15, 4, 11). S-au remarcat: Bunea, Topirceanu și Dumitrescu. Felicitări ambelor echipe care au lăsat o bună impresie. I. SIRBAN

Fotbal Nitramonia — Gaz metan 0-0

Și fâgărășenii și medieșenii au ținut în acest meci victoria. Până la urmă, însă, cele două grupări și-au împărțit punctele frățeste, deși judecând după numărul ocaziilor de care au beneficiat, o victorie a oaspetilor n-ar fi surprins pe nimeni. Nu-i mai puțin adevărat că gazdele au jucat aspru, la intimidare, înaintașii medieșeni fiind „vinați” adesea în jumătatea de teren adversă. Cu toate acestea, medieșenii puteau câștiga destul de ușor această partidă dacă materializau măcar una din numeroasele ocazii de gol.

Gazdele, deși au avut inițiativa în primele 20 de minute, n-au fost periculoase în atac decât o singură dată, în min. 30, când fundașul central Drăgănoiu, nemarcat, a șutat puternic, Tulinski parînd cu siguranță. Oaspeții muncesc mult în teren, fac presing, reușesc să echilibre-

ze jocul, Kusch — urcat mult în terenul advers — șutează decisiv (min. 27) dar mingea trece razant cu bara. Tot în această repriză sint de remarcat ocaziile lui Albotă (min. 32) și Potor (min. 41).

După pauză, medieșenii joacă tot mai bine, au inițiativa, în timp ce gazdele abuzează de centrări înalte, respinse cu precizie de apărarea oaspe. Jocul mai legat și mai cursiv îi duce pe medieșeni în bune situații de a înscrie, dar Dulău, Albotă și, mai ales, Ioniță (min. 55, 64, 70 și 85) ratează cu seninătate. În min. 70, Albotă este accidentat și părăsește terenul. Îmbucurător este faptul că medieșenii au evoluat mult mai bine decât în urmă cu o săptămână la București, merite egale pentru acest punct deosebit de prețios revenind întregii echipe.

Gaz metan a aliniat formația: Tulinski — Potor, Costin, Boaru, Kusch — Szakacs, Albotă (min. 70, Langa, Dulău — Ioniță, Moraru, Băluș (min. 75, Lazăr).

A arbitrat corect V. Burmuz (Vaslui). M. ȚACAL

Box „Centura Mediașului”

În organizarea asociației sportive „Voința”, la Mediaș s-a desfășurat zilele trecute un reușit turneu de box pentru juniori și seniori dotat cu trofeul „Centura Mediașului” edificat a VI-a. Au participat peste 600 de tineri pugiliști din Mirșa, Sibiu, Aiud, Alba Iulia, Ploiești, Craiova și Mediaș. Se cuvine subliniată buna organizare a celor trei reuniuni, precum și preocuparea as. sp. „Voința” pentru dezvoltarea acestui sport în municipiul Mediaș. Iată câștigătorii, juniori și seniori, în ordinea categoriilor: E. Vișan (Ploiești), Fl. Postircă (Mediaș), St. Gal (Mediaș), Al. Coldea (Mediaș), C. Vlădescu (Ploiești), W. Horwath (Mediaș), I. Szekely (Mediaș), Gh. Pavel (Mirșa), Gh. Stănescu (Ploiești), E. Predonescu (Mirșa), Vl. Șerban (Ploiești), A. Szasz (Mediaș), N. Șerban (Mediaș), I. Tamaș (Al. Iulia), A. Drotleff (Sibiu) — ultimii cinci sportivi sint seniori. Cel mai tehnic boxer a fost declarat Vlaicu Șerban (Ploiești). T. MIHAI

„Cupa energeticianului”

În organizarea Comitetului Uniunii Sindicatelor pe ramura mine, petrol, energie electrică și cu sprijinul Consiliului județean al sindicatelor Sibiu în zilele de 20 și 21 septembrie a.c. s-a desfășurat, pe terenurile Școlii sportive, faza pe zonă a „Cupei energeticianului” la volei fete și băieți și handbal băieți. Au participat sportivi din întreprinderile de profil (I.R.E.) din 11 județe. Iată câștigătorii primelor trei locuri: Volei fete: 1. Prahova, 2. Argeș, 3. Cluj. Volei băieți: 1. Timiș, 2. Prahova, 3. Sibiu. Handbal băieți: 1. Timiș, 2. Mehedint, 3. Hunedoara. L. JIMAN

RALIUL ARBITRILOR

Într-o ambianță și o organizare impecabile, Sibiu a reunit la start 15 echipe formate din arbitri de automobilism și karting din județele Brăila, Cluj, Dolj, Maramureș și Sibiu. După 95 km de parcurs, cu 5 controale orare, un control trecere și 3 probe speciale (una de viteză în coastă, una practică de arbitraj și una teoretică de arbitraj) au fost stabiliți următorii câștigători: Clasăment general: 1. Nicoră Ioan + Bălașiu Lucian (Sibiu), 2. Dinescu Dragoș + Apolzan Constantin (Sibiu), 3. Dănilă Romeo + Nilca Ioan (Cluj). Clasă a V-a: 1.

Nicoră I. + Bălașiu L., 2. Dinescu D. + Apolzan C. 3. Dănilă R. + Nilca I. Clasă a VI-a: 1. Chițimia Titus + Cristiu Marcel (Sibiu), 2. Pătruțoiu Ion + Popa Petre (Dolj), 3. Dumitrescu Eminuță + Popescu Dan (Dolj).

Clasament la probe specifice de arbitraj: 1. Nicoră Ioan + Bălașiu Lucian și Sandru Ioan + Martin Ioan (Sibiu, la egalitate), 2. Radu Vasile + Nemțeanu Valentin (Brăila), 3. Sirbu Dorin + Colesan Constantin (Sibiu).

prof. OLTEANU ALEXANDRU-IOAN, vicepreședinte al C.J.A.K. Sibiu

„Zilele cooperativelor” — o reușită acțiune sportivă

Organizată cu prilejul închiderii ediției de vară a „Daciadei”, de către Uniunea județeană a cooperăției meșteșugărești, în colaborare cu asociația sportivă Voința Sibiu, competiția sportivă de masă desfășurată în perioada 15-20 septembrie sub genericul „Zilele cooperativelor”, ediția a III-a a făcut o excelentă propagandă sportului de masă. Stadionul Voința, sala U.J.C.M. și arena de la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu au trăit animația specifică sărbătorilor sportive. Peste 2000 de cooperatori, membrii lor de familie și ucenicii din toate cooperativele meșteșugărești din municipiul Sibiu, s-au întrecut la: atletism, volei, fotbal, handbal, tenis de masă și șah. Simbatic, în ultima zi, în prezența unui numeros public, au avut loc întrecerile finale și festivitatea de premiere. Iată-i pe laureații ediției a III-a 1980: fotbal, în finală „Tehnică nouă” — „Munca timplărilor” 1-0; Handbal (fete), „Textila” — „Timpuri noi”; volei (f) „Arta Sibiului”; (b) „Tehnică nouă”; tenis de masă (b) Andrei Fonage „Timpuri noi” (f) Maria Beju („Arta Sibiului”); șah, Andrei Fonage și Mircea Tempea („Constructorul”); popice — băieți, „Timpuri noi”, fete — „Timpuri noi”; Cros (fete), 800 m plat, Georgeta Ene („Arta Sibiului”); (băieți) 1600 m plat, Eduard Boulion („Tehnică nouă”); triatlon (100 m plat,

lungime și greutate) — fete: 1. Georgeta Ene — 1105 p., 2. Cornelia Grigore („Timpuri noi”) — 1040 p., 3. Gerlinde Remper („Arta Sibiului”) — 900 p.; băieți: 1. Lucian Telea „Timpuri noi” — 1220 p., 2. Lucian Opris „Timpuri noi” — 1215 p., 3. Marius Predescu „Arta Sibiului” — 1176 p.

Clasamentul general (prin adiționarea punctelor pentru mobilizare și performanțele obținute): 1. Cooperativa „Arta Sibiului”, 2. „Timpuri noi”, 3. „Tehnică nouă”. Celor clasări în primele trei locuri, le-au fost acordate cupe, diplome și premii care au constatat din materiale sportive.

ILIE IONESCU

PE SCURT

• FOTBAL, div. B. Rezultatele etapei a VII-a (21.IX): Rapid — Autobuzul 2-1, Metalul Ploienii — Tractorul 1-0, Fl. Aut. — Chimica 5-0, Mecanică fină — Sirena 1-0, C.S. Tirgoviște — Luceafărul 1-2, Poiana — Petrolul 1-2, ROVA — Metalul Buc. 1-1. • Etapa viitoare (28.IX): Gaz metan — Metalul Buc., Fl. Moreni — Nitramonia, Petrolul — Mecanică fină, Tractorul — Pandurii, Rapid — Luceafărul, Rulmentul — ROVA, Chimica — Poiana, Sirena — Metalul Plo-

Pandurii — Șoimii 4-0 (1-0)

Cum, necum iată că Șoimii au ajuns ciuca băților, ei deținând la această oră „lanterna roșie”. La 4-0 comentariile sint de prisos. Gazdele au făcut risipă de energie, inserind prin Zuică (min. 49), repriza I a fost prelungită de arbitru cu 4 minute, Rădulescu (min. 53), Mihuț (min. 61) și Rădoi (min. 63). Să sperăm că în cele două săptămâni care urmează până la proximal meci oficial se vor lua toate măsurile necesare pentru aducerea echipei-fanion a Sibiului pe... linia de plutire! La Tg. Jiu, sibiienii au jucat în alcătuirea: Negru — Mierluț, Grigoraș, Șoaită, Ștefan — Birsan, Belea (min. 46, Baciu), Turlea — Schwartz (min. 46, Coldea), Floare, Frățilă. (B. Mircea).

În divizia C

• I.P.A.S. — Vitrometan 1-0 (0-0). În ciuda dominării teritoriale, sibiienii și-au apropiat victoria abia în min. 76 cind inimosul Popădean a transformat impecabil o lovitură liberă de la 22 m. Foarte slab arbitrajul brașoveanului I. Orzaș (Ilie Andrei). • Sticla Arieșul Turda — Carpați Mirșa 5-0 (1-0). Pînă în min. 42 tabela de

scor a rămas intactă, Voiculesc (Carpați) ratind de două ori cu poarta goală. Din min. 65 oaspeții cad „în corpore”, portarul Stana încașind gol după gol. Să sperăm că mîșnenii vor avea tăria să treacă peste acest accident și-și vor stringe rîndurile (M. Verzescu). • Metalul Copșa Mică — IMIX Agnita 2-1 (0-0). Conform tradiției, partida a fost viu disputată. După ce oaspeții deschid scorul prin Stănilă (min. 49), copșenii „închiriază” careul agnitan, înscriind de două ori prin fundașul lăncu (min. 77) și Nicolăescu (min. 82). (M. Fălcuș). • Automecanica — C.F.R. Simeria 2-0 (0-0). Joc antrenant, câștigat meritat de medieșeni care au înscris prin Fodor (min. 52) și Aldea I (min. 56). În min. 70 Fodor a rotat un 11 m. • Unirea Alba Iulia — Construcții 4-0. • Minerul Păroșeni — C.P.L. Sebeș 4-0. • C.I.L. Blaj — Victoria Călan 3-0. • Minerul Ghelar — Minerul Vulcan 2-0.



Măiestria sportivilor, cîntecul și jocul, momentele vesele au transformat spectacolul găzduit duminică de stadionul din parcul Sub arini într-o adevărată sărbătoare

Duminică și luni pe ogoarele județului

În conformitate cu Decizia 857 a Comitetului executiv al Consiliului popular județean care cere tuturor unităților agricole, tuturor locuitorilor sate să acționeze ferm, în toată perioada cât timpul permite, pentru realizarea integrală și de calitate a tuturor lucrărilor din programul toamnei — duminică s-a lucrat. În bilanțul zilei se înscriu lucrări de recoltat (fructe, legume, cartofi, sfeclă de zahăr), de pregătire terenului și semănat. În ziua amintită cartofii au fost strinși de pe 97 de hectare. Cu ceea ce s-a lucrat duminică recolta s-a strins de pe 45 la sută din suprafețe. S-a terminat recoltatul cartofilor la Boian, Valea Viilor, Bazna, Buia, Apoldu de Jos și Apoldu de Sus. Sînt rămînieri în urmă la Avrig și Racovița. La sfeclă de zahăr ritmul este încă redus. După grafic în luna septembrie trebuia recoltată sfeclă de pe 500 hectare. După realizările de pînă acum cultura a fost recoltată doar de pe 121 hectare.

S-au înregistrat ritmuri mai înalte la lucrările de pregătire terenului și semănat. Lotulul s-a semănat pe toate suprafețele planificate. S-au continuat cu intensitate lucrările de arat (965 hectare din care 859 în cooperativile agricole de producție), ajungîndu-se la 40 la sută din program. Terenul a fost pregătit pe 946 hectare. Concomitent s-a semănat cu orz și orzoaică suprafața de 816 hectare. La strînsul fructelor, legumelor, rădăcinoaselor furajare alături de oamenii muncii de la sate au participat peste 8 000 elevi și studenți.

Din sondajele făcute în dimineața zilei de ieri în toate unitățile agricole activitatea a fost continuată în ritm susținut. S-a acționat cu forțe suplimentare mai ales la lucrările de recoltat. Mecanizatorii răspundînd chemărilor adresate și-au continuat activitatea în schimburi prelunge demonstrate hotărîrea de a încheia lucrările mecanice într-un timp cât mai scurt.

Operativitate în recoltarea și depozitarea fructelor



La Ferma pomicolă a I.A.S. Apoldu de Sus este în toi recoltatul merelor. Foto: N. IVAN

De cîteva zile lucrătorii Fermei pomicole Miercurea Sibiului a I.A.S. Apoldu de Sus au început recoltarea fructelor de toamnă, ponderea pe cele 197 ha ale livezii deținînd-o merele (176 ha). Așadar se recoltează din plin mere din soiurile Parmen auriu și Jonathan. Bilanțul primelor două zile consemnează 120 tone recoltate și depozitate, așteptînd să fie preluate de către beneficiar. În fiecare zi sînt prezenți în livadă peste 100 de culegători realizîndu-se o viteză medie de peste 60 tone. Transportul fructelor din livadă la locurile de depozitare ale fermei se realizează operativ, unitatea dispunînd de suficiente ambalaje pentru acest scop. „Cele 22 kg de mere care vor fi recoltate de pe un pom roditor reprezintă o recoltă acceptabilă — ne spune tehnicianul D. Drăghici — deoarece producțiile acestui an au fost influențate de intervalul de timp răcoros din perioada florescenței”.

Revenind asupra producțiilor acestui an, trebuie să specificăm că ele vor fi sub limitele planificate, realizîndu-se doar proporțiile de calitate (70 la sută extra și 1, 30 la sută calitatea a II-a și industriale). În aceste condiții trebuie să se acționeze cu maximum de operativitate și responsabilitate pentru ca întreaga recoltă să fie valorificată. Aceasta cu atât mai mult cu cît principalul beneficiar al fructelor va fi populația, prin intermediul unităților I.J.L.F. Sibiu.

Am considerat necesară remarcarea de față intrucît anul trecut au existat probleme în preluarea fructelor cu operativitate de către I.J.L.F. din lipsa ambalajelor. Or, îndelunga așteptare nu poate să conducă decît la deprecierea calitativă a fructelor și la crearea de goluri pe piață.

NICOLAE IVAN

Mobilă pentru expoziții și contractări

Fabrica de mobilă Mediaș este renumită pentru produsele exportate în cele mai diverse colțuri ale lumii. În cursul acestei luni unitatea mediașeană va oferi spre contractare partenerilor externi mobilier de concepție proprie, stil clasic și vechi american, între care sufrageria „Ozana” (stil clasic, furnir de cires), avînd în componență dulap combinat, vitrină, masă extensibilă, scaune simple și cu brațe, două tipuri de biblioteci „Karina” (stil clasic, furnir nuc) cu elemente strunțite și sculptate și bibliotecă „Venedig”. Să mai amintim că nu vor lipsi, de asemenea, vitrinele de tip secretair „Ohio” concepute în stil vechi american, sortiment cu elemente sculptate, profilate, strunțite și curbe. Toate modelele au fost proiectate și executate funcție de opțiunile beneficiarilor externi, garanție în plus pentru solicitarea acestor produse.

Tot la finele acestei luni și începutul lunii octombrie se va desfășura faza a II-a a contractărilor pentru 1981 (producție internă). Fabrica de mobilă va prezenta 3 modele de dormitoare: „Dănuț”, „Cosmin” și „Sorin”, toate în linie modernă, cu dimensiuni adecvate locuințelor de bloc.

„TREBUIE SĂ LUCRĂM CU OAMENII, PENTRU OAMENI!”

(Urmare din pag. I)

tant Congresul, dar, poate, o expresie și mai importantă este felul în care discutăm și soluționăm problemele oamenilor. Dacă ne vom mulțumi numai să dezbatem și să adoptăm hotărîri, și să nu lucrăm cu oamenii, aceasta nu înseamnă că rezolvăm și acționăm în mod democratic. Trebuie să lucrăm cu oamenii, pentru oameni!”

Munca cu omul în folosul acestuia, și, implicit, în folosul obștei este, fără îndoială, una din cele mai elocvente preocupări ale partidului și statului nostru. Creșterea răspunderii în soluționarea cererilor și propunerilor cetățenilor este condiția principală în atragerea oamenilor muncii la sprijinirea activă a consiliilor populare în realizarea prevederilor stabilite de recentul Congres. Mărețele obiective stabilite pentru cîincinalul viitor în ceea ce

privește creșterea nivelului de trai al poporului, a retribuției și veniturilor generale ale populației, creșterea volumului de mărfuri oferite spre vânzare populației, cu 30—35 la sută, sînt posibil de înfăptuit numai ca rezultat al eforturilor cetățenilor conduși de consiliile populare. În contextul mutațiilor produse în economia națională în cîincinalul pe care îl încheiem, amplu înfăptuit în expunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, îndeplinirea prevederilor privind creșterea nivelului de trai depinde esențial de conlucrarea cetățean-consiliu popular, de modul în care se asigură pe plan local valorificarea tuturor resurselor începînd cu factorul om, condițiile de manifestare plenară, multilaterală a acestuia în înfăptuirea principiilor socialiste de viață, a sarcinilor puse în fața noastră de Congresul al XII-lea al partidului.

EXPORTUL: cîteva condiții decisive în realizarea sa exemplară

(Urmare din pag. I)

nitățile de sticlărie din țară, acestei cerințe? Sînt mai multe argumente care pledează pentru un DA categoric.

1. Primul atu se cheamă structura organizatorică existentă. Chiar dacă conține o doză cam mare de... originalitate față de „canoanele” aprobate pe centrală, este absolut cert că structura și fluxul informațional gîndite și aplicate de conducerea întreprinderii răspund perfect cerințelor de eficiență, simplificare și operativitate. Practic, un singur serviciu funcțional — P.P.U.P. — concentrează și dirijează întreaga activitate de export, de la recepționarea cererii partenerului, pînă la încheierea contractelor, de la problemele de creație, mostre, omologare, pînă la urmărirea producției și livrarea. Avantajele sînt multiple: orice client străin sosit în unitatea mediașeană discută, de regulă, toate problemele cu una și aceeași persoană; produsele se urmăresc foarte bine în fabricație; se elimină cu totul paralelismele sau avalanșele de hîrtii între diverse compartimente.

2. Un alt factor care stimulează în mod evident adaptabilitatea întreprinderii ține de calitatea forței de muncă. Cartea de vizită a sticlarilor „Vitrometan”-ului este binecunoscută. Trebuie precizat, totuși, că datorită înalței lor măiestrii profesionale aceași echipă de sticlari poate trece rapid de la un sortiment la altul, indiferent de complexitate și fără nici o perioadă de adaptare.

În același timp, s-a mers pe principiul specializării producției de export, ceea ce face astăzi ca una din secțiile de bază ale întreprinderii, cuprinzînd echipe de sticlari suflători la țevă, la mașinile semiautomate pentru articole de iluminat, pentru presă menaj, șlefuitori, sculptori și pictori, să lucreze practic exclusiv pentru onorarea contractelor externe. O asemenea organizare plus gradul înalt de calificare a forței de muncă asigură și ritmul înalt al înnoirii producției. Specialiștii întreprinderii recunosc că „fără o înnoire a ofertei pentru export de cel puțin 65 la sută

de la un an la altul, nu am avea nici o șansă de succes”. În consecință, situația „la zi” a omologărilor și pregătirilor de fabricație arată astfel: 180 de produse noi pentru anul 1980 (deocamdată!) și 656 pentru oferta din 1981. Iar creația, pentru a asigura competitivitatea produselor și a elimina eu desăvîrșire riscul (real în industria sticlăriei) de a face un export indirect de... gaze naturale, creația, deci, are un singur comandament: creșterea gradului de prelucrare și finisare a produselor, asigurarea unei valori ridicate a manoperei. Într-un cuvînt, eficiența exportului, evidentă, între altele, în sporirea valorii tonei de produse finite — de la 32 890 anul trecut, la 42 000 lei/tonă cît este planificat în acest an —, sau asigurarea unor cursuri de revenire cuprinse între 14—16 lei/dolar și a unui aport valutar superior celui planificat.

Eficiența, termen de referință în condițiile aplicării noului mecanism economic și în activitatea de comerț exterior, presupune promovarea unor produse la care productivitatea realizată este superioară mediei pe piața mondială, iar posibilitatea valorificării lor superioare este certă. Adică, ceea ce „Vitrometan” urmărește statornic de o bună bucată de vreme, inclusiv prin politica de prospectare a pieții, în care partenerii sînt fie permanenți (cazul piețelor din S.U.A., R.F.G.), fie abordați „în premieră”, pe criteriul valorii comenzilor (Australia, Italia, Irak). Cu observația — pe care au subliniat-o și specialiștii întreprinderii — că în acțiunile de prospectare producătorul trebuie pus mai des în contact direct cu partenerul, intermediarii (în cazul de față întreprinderea de comerț exterior) neavînd alt efect decît complicarea inutilă a relațiilor. Este o chestiune de principiu pe care o reclamăm insistent și alte unități producătoare, așa încît trebuie, prin forța împrejurărilor, să-i acordăm credit deplin.

Oricum, să reținem în concluzie experiența valoroasă pe care o etalează „Vitrometan”-ul din postura nu neapărat înedită dar oricum onorantă de unitate specializată pentru producția de export.

Precizări cu privire la noul ciclu de studiu politico-ideologic (IV)

La cursurile organizate în municipii și orașe, în cadrul problematicii economice, un loc primordial îl vor ocupa temele privind însușirea și aplicarea noului mecanism economico-financiar, înțelegerea căilor de acțiune pentru creșterea producției nete, a producției fizice, reducerea consumurilor de materii prime, materiale, combustibili și energie, reciclarea materialelor refozabile, reducerea costurilor de producție, creșterea productivității muncii, a eficienței economice și beneficiilor, îmbunătățirea calității produselor, promovarea progresului tehnic și a tehnologiilor avansate, participarea tot mai eficientă la schimburile economice internaționale, perfecționarea activității organismelor colective de conducere și promovarea consecventă a autoconducerii și autogestunii muncitorilor — ca formă superioară a democrației socialiste.

La cursurile organizate la sate se va acorda o atenție deosebită înțelegerii căilor referitoare la înfăptuirea unei profunde revoluții agrare, ale dezvoltării, modernizării și creșterii susținute a producției vegetale și animale, la perfecționarea conducerii, organizării și planificării

unitate a agriculturii, la activitatea consiliilor unice agroindustriale, la organizarea superioară a producției și a muncii, creșterea eficienței economice, sporirea rolului organismelor colective de conducere, întărirea ordinii și disciplinei, formarea conștiinței socialiste a țărănimii, lărgirea orizontului său economic și politic.

La toate cursurile învățămîntului politico-ideologic de la orașe și sate un loc central îl vor ocupa problemele privind exercitarea de către partid a rolului conducător în societate, perfecționarea activității practice a organelor și organizațiilor de partid, însușirea temeinică a formelor și metodelor muncii politice organizată de partid, cultivarea cu consecvență și răspundere a criticii și autocriticii constructive.

La toate cursurile și cercurile se va acorda o grijă permanentă educării comuniștilor, a maselor în spiritul patriotismului, al dragostei fierbinți față de patrie, partid și popor, al hotărîrii de a munci neabătut pentru înflorirea patriei, precum și în spiritul solidarității internaționale. De asemenea, se va urmări cu fermitate educarea materialist-științifică și promovarea

rea înaltelor principii ale eticii și echității socialiste.

Principala modalitate de desfășurare a învățămîntului politico-ideologic trebuie să o constituie, în continuare, studiul individual, dezbaterile temeinice a problemelor, dialogul viu între propagandiști și cursanți, răspunsul competent la problemele ce preocupă participanții la învățămînt.

În unitățile și localitățile unde, alături de români, muncesc și trăiesc oameni ai muncii aparținînd naționalităților conlocuitoare, învățămîntul politico-ideologic se va putea desfășura în limba maternă a acestor naționalități, organele și organizațiile de partid asigurînd lectori, propagandiști și materiale biografice și documentare în limba respectivă.

Anul de studiu în învățămîntul politico-ideologic de la orașe va începe în luna octombrie a fiecărui an și se va încheia în luna iunie a anului viitor, iar la sate începe în luna noiembrie și se încheie în luna martie. La sfîrșitul fiecărui an de studiu se vor organiza una-două convorbiri recapitulative, în scopul aprofundării cunoștințelor și testare a modului cum cursanții și-au însușit conținutul temelor.

VIATA INTERNATIONALA

Un raport al Băncii Mondiale

WASHINGTON 22 (Agerpres). — În ciuda condițiilor extrem de nefavorabile, țările în curs de dezvoltare au realizat în cursul ultimilor 10 ani o serie de progrese economice — se arată într-un raport al Băncii Mondiale publicat la Washington. Aceste țări — se precizează în raportul citat de agenția France Presse — au înregistrat în perioada 1971—1980, un ritm mediu anual de creștere, de 5,3 la sută, față de 3,1 la sută în statele industrializate. Deși raportul nu spune nimic despre barierele vamale de tot felul ridicate de țările bogate în calea comerțului țărilor sărace, despre prețurile ridicate practicate de marile companii transnaționale la tehnologiile industriale noi, la semințe și îngrășăminte pentru agricultură relevă, totuși, că creșterea globală a produsului național brut al țărilor în curs de dezvoltare — și așa destul de mică — maschează disparități profunde între diferite grupuri de state, precum și marile dificultăți financiare și sociale cu care sînt acestea confruntate.

Datoria externă globală a țărilor în curs de dezvoltare a crescut, la sfîrșitul anului 1979, ajungînd la cifra estimativă de 376 miliarde dolari.

Documentul Băncii Mondiale avertizează, referindu-se la relațiile dintre țările industrializate și cele în curs de dezvoltare, că dacă statele bogate nu vor acționa concertat cu eele sărace, comunitatea internațională va putea cu greu să evite ca în deceniile viitoare să fie „victimă turburărilor sociale”. Aceasta relevă cu pregnanță — apreciază observatorii — necesitatea stringentă a instituirii unei noi ordini economice internaționale.

Lucrările Conferinței regionale a F.A.O.

ATENA 22 (Agerpres). — La Atena s-a deschis, luni, cea de-a XII-a Conferință regională a Organizației Națiunilor Unite pentru Alimentație și Agricultură (F.A.O.) pentru Europa, la care participă delegații din țările continentului, între care și România. În cadrul dezbaterilor, deschise de primul ministru al țării-gazdă, Gheorghios Rallis, și care urmează să se încheie la 27 septembrie, vor fi examinate probleme specifice privind alimentația, agricultura și mediul rural în țările europene și în cele în curs de dezvoltare.

În alocuțiunea rostită în ședința inaugurală, directorul general al F.A.O., Edouard

Saouma, a adresat statelor industrializate de pe continentul european apelul de a-și spori ajutorul acordat țărilor în curs de dezvoltare, pentru sprijinirea eforturilor acestora vizînd dezvoltarea infrastructurilor agricole și reducerea dependenței lor față de importurile de produse alimentare. Aprecînd că situația agriculturii și alimentației în lume este „deosebit de îngrijorătoare”, în special în Africa, directorul general al F.A.O. a recomandat efectuarea de investiții masive pentru ajutorarea țărilor lumii a treia în depășirea dificultăților cu care sînt confruntate în domeniul alimentar.

Lupte violente la granița dintre Irak și Iran

Potrivit agențiilor de presă, la frontiera dintre Irak și Iran continuă să aibă loc lupte violente, înregistrîndu-se pierderi grele de ambele părți.

Agencia irakiană de știri I.N.A. — citată de agențiile A.F.P. și E.F.E. — informează că în cursul ciocnirilor de duminică forțele armate irakiene au doborât un avion de vinătoare-bombardament de tip „Phantom” și au distrus opt nave aparținînd forțelor militare iraniene.

La rîndul său, postul de radio Teheran — citat de a-

gențiile U.P.I. și E.F.E. — a transmis un comunicat al Mareșalului Stat Major al armatei iraniene în care se arată că în regiunea estuarului format la unirea Tigrului și Eufratului au avut loc, duminică, lupte „pe mare și pe uscat”, fiind angajate artileria, blindatele și rachete. În ziua precedentă, o navă militară irakiană a fost scufundată, iar alte două au eşuat. O navă militară iraniană a fost și ea scufundată. Malul irakian al estuarului — se precizează — se află sub focul artileriei iraniene.

EVENIMENTUL PE SCURT

● Comitetul Central al Partidului Democrat din Coreea a dat publicității o declarație în care condamnă cu tărie sentința pronunțată împotriva cunoscutului om politic sud-coreean Kim Dae Jung. Condamnarea la moarte a acestuia — arată declarația — reprezintă un act prin care au fost încălcate cele mai elementare norme de justiție, o sfidare la adresa democrației și a sentimentelor patriotice ale poporului coreean, fiind, totodată, rezultatul unei intrigi politice. Declarația cere punerea în libertate a luptătorilor pentru democrație înmărmățiți în Coreea de Sud și reafirmă sprijinul deplin al Partidului Democrat din Coreea față de lupta justă a populației sud-coreene pentru democrație și reunificarea pașnică a patriei.

● Prețul aurului a înregistrat, luni, creșteri spectaculoase la bursele occidentale. Agenția Reuter informează, astfel, că la Londra, uncia de metal galben (28,35 grame) a depășit nivelul de 700 dolari — cursul cel mai ridicat din ultimele opt luni. Același fenomen — scrie agenția citată — a fost înregistrat și la Zürich. La Frankfurt pe Main (R.F.G.) prețul lingoului de un kilogram a marcat, de asemenea, un salt spectaculos, de 1485 mărci (827 dolari).

● Leonid Brejnev, secretar general al C.C. al P.C.U.S., președintele Prezidiului Sovietului Suprem al U.R.S.S., l-a primit luni pe Raul Castro Ruz, membru al Biroului Politic, al doilea secretar al C.C. al P.C. din Cuba, prim-vicepreședinte al Consiliului de Stat și Consiliului de Miniștri ale Republicii Cuba, ministrul forțelor armate, informează agenția TASS, adăugînd că a avut loc un schimb de opinii în probleme actuale ale relațiilor sovieto-cubaneze și ale situației internaționale.

● Zeci de mii de persoane au participat, la sfîrșitul săptămîinii, la tradiționala sărbătoare a presei comuniste din Belgia — „Drapeau Rouge” și „Rode Vaan”. Principala temă a discuțiilor și simpoziunilor care au avut loc în cadrul acestei manifestări a constituit-o lupta comunistilor pentru apărarea intereselor oamenilor muncii, pentru democrație, asigurarea locurilor de muncă, îmbunătățirea condițiilor de muncă și de viață.

Ziarul „Scinteia” a fost prezent la această manifestare cu un stand, în cadrul căruia a fost organizată o expoziție de carte, operele tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, situîndu-se la loc central.

● Guvernul britanic va trebui să majoreze impozitele anul viitor, în cazul în care cheltuielile publice nu vor fi suficient reduse pentru a permite stăvilirea inflației — a arătat, într-un interviu acordat televiziunii londoneze, ministrul comerțului, John Nott. El a declarat că, în ciuda protestelor opoziției laburiste și ale altor cercuri, guvernul este decis să continue actuala politică de restricții financiare avînd drept scop stăvilirea inflației, în special prin reducerea cheltuielilor publice.

● Agenția China Nouă informează că s-a încheiat prima fază a proiectului chino-american de cercetare geofizică în comun în regiunea Chinei de Sud.

În cursul primei etape, inițiată în decembrie 1979, geologii au colectat mostre de geode de mangan de pe fundul Mării Chinei de Sud și au înregistrat o serie de date privind condițiile geologice ale regiunii, date care vor contribui la exploatarea petrolului și a gazelor naturale în acest sector și la cercetările geologice propriu-zise.

În prezent, datele obținute sînt prelucrate la Universitatea Columbia (S.U.A.), de oameni de știință americani și chinezi.

● La Tokio s-au deschis, luni, lucrările celui de-al 31-lea Congres internațional de astronomie, organizat de Federația Internațională de Astronomie, la care participă peste 600 de specialiști din 31 de țări. În cursul dezbaterilor, care se vor încheia la sfîrșitul săptămîinii, vor fi prezentate 300 de lucrări privind programele de comunicații în spațiu, sateliții meteorologici și utilizarea energiei solare.

● Primul ministru al Marii Britanii, Margaret Thatcher, a sosit luni la Atena într-o vizită oficială de trei zile — prima întreprinsă în Grecia de un șef al guvernului britanic în ultimii 22 de ani, informează agenția A.N.A.

În aceeași zi a avut loc prima rundă de convorbiri între premierul britanic și primul ministru grec, Gheorghios Rallis.

GRUPUL ȘCOLAR AUTO SIBIU

str. Gladiolilor nr. 6, telefon 17173

Recrutează de urgență candidați pentru școala profesională cu durată de 1 an pentru a fi calificați în meseria de CONDUCĂTOR MECANIC AUTO. Se pot înscrie absolvenți a 10 clase, în vîrstă pînă la 19 ani.

— 690 —

INTREPRINDEREA TEXTILA „DUMBRAVA”

SIBIU

încadrează urgent

- INSTALATORI, categoriile 2—5
- COMPRESORIȘTI, categoriile 2—5
- LĂCĂTUȘI MECANICI, categoriile 2—5

— 692 —

Mica publicitate

PIERDERI

- Dispărut cline lup alsacian (este în tratament). Adresați Sibiu, telefon 33248.
- Pierdut sigiliu nr. 152 — Muzeul Brukenthal Sibiu. Îi declar nul.
- Pierdut roată rezervă pentru TV-izotermă. Găsitului recompensă. Adresați telefon 22090, Sibiu.

VINZĂRI

- Vînd cățea „Setter irlandez” (un an). Schiop Gheorghe, Porumbacu de Jos 26.
- Vînd motocicletă Simson — stare excepțională. Cîsnădie, Piața Nouă, bloc T, ap. 17.
- Vînd mașină de cusut electrică, nouă (rusească). Sibiu, telefon 72489, orele 18—22.
- Vînd Fiat 1100 D — stare perfectă. Sibiu, telefon 21504.
- Vînd ARO 244 (pe benzină), fabricație septembrie 1979. Cîsnădie, str. Armata Roșie 16, familia Henning Victor.
- Casă de vînzare în satul Mohu, nr. 161. Informații Sibiu, str. Tribunei 26, Iacob.
- Vînd urgent casă (gaze), Șura Mare, str. Socului, nr. 666.
- Vînd urgent casă cu curte (gaze) în Selimbăr, nr. 272. Informații Sibiu, str. Pietrarilor 2, ap. 3, Bisa, după-amiază.
- Vînd Warszawa 203 și multe piese schimb. Sibiu, telefon 11761.
- Vînd mobilă bucatărie, frigider Fram (mic); televizor și mașină de spălat. Sibiu, str. Glaticov 20.
- Vînd Dacia 1300 — nouă (fără rodaj). Sibiu, telefon 13633.
- Vînd radiocasetofon japonez, patru lungimi undă, nou. Sibiu, telefon 27061, după ora 11.
- Vînd Moskvici 408. Sibiu, str. Frezorilor 20, telefon 38205.
- Vînd parchet fag. Calea Dumbrăvii bloc 20, ap. 22, după ora 15.30.
- Vînd apartament ultracentral — două camere și dependințe, liber prin schimb. Sibiu, telefon 31607, orele 19—22.
- Vînd baracă (chioșc) mare, demontabilă; cameră, bucatărie, dependințe. Sibiu, telefon 30926.
- Vînd casă, ultracentral, compusă din trei camere, bucatărie, baie, hol, dependințe. Informații telefon 12996, Sibiu, orele 19—20.
- Vînd apartament (în casă familială) — trei camere, hol, WC, curte, Piața Cibin, nr. 1, Sibiu, liber prin schimb. Informații București, Intrarea Teleajen 9, sector 2, Szocs Arpad.
- Vînd Opel Rekord cu motor nou, piese schimb. Sibiu, telefon 21145.

SCHIMBURI DE LOCUINȚE

- Ofer locuință compusă din cameră, bucatărie, dependințe — central. Doresc locuință mai mare I.L.L. sau proprietate, condiții favorabile. Sibiu, telefon 15960.

● Ofer garsonieră confort I. Doresc o cameră sau două cu dependințe separate. Sibiu, telefon 16662.

● Cedează apartament două camere, confort I, Gheorghiu Dej — central. Doresc trei camere (exclus V. Aaron, Hipodrom IV). Telefon 39798, după ora 16.

● Schimb București (proprietate personală) — trei camere blöc, central, cu simalar Sibiu. Accept variante. Informații telefon 13168, orele 19—21.

● Cedează în Bacău apartament confort I — două camere. Doresc similar Sibiu, Cîsnădie sau Tălmăciu. Informații Boita, telefon 55024, între orele 7—12.

OFERTE DE SERVICIU

- Caut femeie externă (internă) pentru îngrijire copil. Sibiu, telefon 22239.
- Caut femeie internă (externă) pentru menaj — două persoane. Ofer cameră separată. Str. 11 Iunie 48, Bunea.
- Cautăm femeie văduvă, cu pensie, sau necăsătorită în curs de pensionare, fără copii (preferăm să conducă autoturism) sau soț — soție 35—55 ani (condiționat, pentru îngrijire persoane în vîrstă 78—89 ani). Îngrijirea se face cu contract de întreținere, la un apartament în care va locui. Cartier Strand, bloc B 1, ap. 5, Sibiu. Sasu, orele 17—18.

INCHIRIERI

- Tineri căsătorii (soția studentă), căutăm cameră mobilată cu acces la baie (încălzire). Informații Sibiu, str. Somesului, nr. 32, ing. Leu Costel.
- Funcționară, caut gazdă. Informații telefon 16473, Sibiu, orele 7—14.

ANUNȚURI FAMILIALE

- Mioara — soție — multumeste pe această cale foștilor colegi de la „Automecanica” Medias, rudelor, prietenilor, vecinilor, cunoscuților, tuturor celor care prin prezență și flori au fost alături de ea la marea durere pricinuită de pierderea, la data de 9 septembrie 1980, după o lungă și grea suferință, a scumpului ei soț MOISE BĂRCUTEANU (Sică)

— 58 ani —

Soția — Ana aduce calde mulțumiri rudelor, prietenilor, vecinilor, colegilor de muncă de la „Independența” Sibiu, care prin prezență, flori, telegrame, mi-au consolat cele mai grele clipe pricinuite de pierderea scumpului soț

ALEXA ITTU

Fiii, nurile, nepoții și rudele apropiate anunță cu profundă durere încetarea din viață a iubitei lor

VALERIA-AURELIA PILOF

— 76 ani —

Ceremonia înmormîntării va avea loc marți, 23 septembrie, ora 13, din str. Anton Pann 10.